
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

우송정보대학 산학협력단의 

 

재 무 제 표 
 

 

 

 

제 11 기  2014 년 03 월 01 일부터 2015 년 02 월 28 일까지 

제 10 기  2013 년 03 월 01 일부터 2014 년 02 월 28 일까지 

 

 

(별첨 : 외부감사인의 감사보고서) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

우송정보대학 산학협력단  



 
 

 

목   차 
 

 

 

 

 

Ⅰ. 외부감사인의 감사보고서 ------------------------------------------ 1 

     

     

Ⅱ. 재무제표   

    

 재무상태표 ------------------------------------------ 4 

    

 운영계산서 ------------------------------------------ 5 

    

 운영차익처분계산서 ------------------------------------------ 7 

    

 현금흐름표 ------------------------------------------ 8 

    

 재무제표에 대한 주석 ------------------------------------------ 10 

 

  



서울시 강남구 테헤란로 152 전화 (02) 2112 0100
(역삼동, 강남파이낸스센터 10층) 팩스 (02) 2112 0101
우. 135-984 www.kr.kpmg.com

삼정회계법인은 대한민국법에 의해 설립된 법인으로서,
스위스 코퍼레이티브인 케이피엠지 인터내쇼날의 회원사입니다.

 
 

 

외부감사인의 감사보고서 

 

 

우송정보대학 산학협력단 

산학협력단장 및 운영위원회 귀중 2015 년 5 월 15 일

 

본 감사인은 첨부된 우송정보대학 산학협력단의 2015년 2월 28일과 2014년 2월 28일 현

재의 재무상태표와 동일로 종료되는 양 회계연도의 운영계산서, 운영차익처분계산서 및 

현금흐름표를 감사하였습니다. 이 재무제표를 작성할 책임은 우송정보대학 산학협력단의 

경영자에게 있으며 본 감사인의 책임은 동 재무제표에 대하여 감사를 실시하고 이를 근

거로 이 재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 있습니다.  

 

본 감사인은 주식회사의 외부감사에 관한 법률에 의한 회계감사기준을 준용하여 감사를 

실시하였습니다. 이 기준은 본 감사인이 재무제표가 중요하게 왜곡표시되지 아니하였다

는 것을 합리적으로 확신하도록 감사를 계획하고 실시할 것을 요구하고 있습니다. 감사

는 재무제표상의 금액과 공시내용을 뒷받침하는 감사증거에 대하여 시사의 방법을 적용

하여 검증하는 것을 포함하고 있습니다. 또한 감사는 재무제표의 전반적인 표시내용에 

대한 평가뿐만 아니라 재무제표 작성을 위해 경영자가 적용한 회계원칙과 유의적 회계추

정에 대한 평가를 포함하고 있습니다. 본 감사인이 실시한 감사가 감사의견 표명을 위한 

합리적인 근거를 제공하고 있다고 본 감사인은 믿습니다. 

 

재무제표에 대한 주석 2에서 설명하고 있는 바와 같이 우송정보대학 산학협력단은 산업

교육진흥및산학협력촉진에관한법률 및 산학협력단 회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성

하고 있으며, 동 규칙에 특별히 규정되어 있지 아니한 사항은 일반기업회계기준 및 사학

기관재무∙회계규칙에 대한 특례규칙을 적용하여 회계처리하고 있습니다. 따라서 상기 재

무제표는 일반기업회계기준에 따른 재무보고를 목적으로 작성된 것은 아닙니다. 

 

  



삼 정 회 계 법 인

대 표 이 사                    김 교  태

 
 

 
 

본 감사인의 의견으로는 상기 재무제표는 우송대학교 산학협력단의 2015년 2월 28일과 

2014년 2월 28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 회계연도의 운영수지 및 운영차

익의 변동과 자금의 변동내용을 산업교육진흥및산학협력촉진에관한법률 및 산학협력단 

회계처리규칙에서 정하는 회계처리방법에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있

습니다. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

이 감사보고서는 감사보고서일 (2015년 5월 15일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 

감사보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 학교법인

의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 

이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다. 
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“첨부된 재무제표는 당 산학협력단이 작성한 것입니다.” 

 

우송정보대학 산학협력단 단장 이 용 규 

  



우송정보대학 산학협력단 (단위:원)

Ⅰ. 유 동 자 산 195,604,719 200,919,687 

(1) 당 좌 자 산 195,604,719 200,919,687 

1. 현 금 및 현 금 성 자 산 (주8) 194,685,429 199,283,247 

2. 선 급 법 인 세 919,290 1,636,440 

Ⅱ. 비 유 동 자 산 3,340,058,610 4,774,361,670 

(1) 유 형 자 산 (주2,4) 3,238,282,615 4,480,818,209 

1. 기 계 기 구 8,379,327,481 8,379,327,481 

감 가 상 각 누 계 액 (5,193,638,716) (3,966,032,722)

2. 집 기 비 품 115,432,000 115,432,000 

감 가 상 각 누 계 액 (62,838,150) (47,908,550)

(2) 기 타 비 유 동 자 산 101,775,995 293,543,461 

1. 장 학 기 금 101,775,995 293,543,461 

3,535,663,329 4,975,281,357 

Ⅰ. 유 동 부 채 71,183,800 122,591,210 

(1) 유 동 부 채 71,183,800 122,591,210 

1. 미 지 급 금 9,279,500 12,656,100 

2. 예 수 금 122,870 45,980 

3. 미 지 급 비 용 5,179,940 3,972,150 

4. 선 수 수 익 (주6) 56,601,490 105,916,980 

Ⅱ. 비 유 동 부 채 7,952,518 16,821,974 

(1) 비 유 동 부 채 7,952,518 16,821,974 

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 (주2,7) 7,952,518 16,821,974 

79,136,318 139,413,184 

Ⅰ. 적 립 금 101,775,995 293,543,461 

(1) 적 립 금 101,775,995 293,543,461 

1. 장 학 적 립 금 101,775,995 293,543,461 

Ⅱ. 차 기 이 월 운 영 차 익 3,354,751,016 4,542,324,712 

(1) 처 분 전 운 영 차 익 3,354,751,016 4,542,324,712 

1. 전 기 이 월 운 영 차 익 4,734,092,178 3,981,265,021 

2. 당 기 운 영 차 익 (1,379,341,162) 561,059,691 

3,456,527,011 4,835,868,173 

3,535,663,329 4,975,281,357 

재  무  상  태  표

제 11(당) 기: 2015년 2월 28일 현재

제 10(전) 기: 2014년 2월 28일 현재

과            목
제      11 (당)       기 제      10 (전)       기

금                   액 금                   액

부 채 와 기 본 금 총 계

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

자 산

자 산 총 계

부 채

부 채 총 계

기 본 금

기 본 금 총 계
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우송정보대학 산학협력단 (단위:원)

Ⅰ. 산 학 협 력 수 익 85,488,640 110,578,023 

(1) 연 구 수 익 28,764,320 36,879,993 

1. 산 업 체 연 구 수 익 28,764,320 36,879,993 

(2) 교 육 운 영 수 익 56,724,320 64,698,030 

1. 교 육 운 영 수 익 56,724,320 64,698,030 

(3) 기 타 산 학 협 력 수 익 - 9,000,000 

1. 기 타 산 학 협 력 수 익 - 9,000,000 

Ⅱ. 지 원 금 수 익 380,771,860 4,260,132,710 

(1) 연 구 수 익 112,660,740 80,016,820 

1. 정 부 연 구 수 익 112,660,740 80,016,820 

(2) 교 육 운 영 수 익 255,394,520 4,142,522,090 

1. 교 육 운 영 수 익 255,394,520 4,142,522,090 

(3) 기 타 지 원 금 수 익 12,716,600 37,593,800 

1. 기 타 지 원 금 수 익 12,716,600 37,593,800 

Ⅲ. 간 접 비 수 익 26,105,780 20,870,077 

(1) 산 학 협 력 수 익 9,190,780 15,235,077 

1. 산 학 협 력 연 구 수 익 1,920,000 4,000,007 

2. 교 육 운 영 수 익 7,270,780 10,235,070 

3. 기 타 산 학 협 력 수 익 - 1,000,000 

(2) 지 원 금 수 익 16,915,000 5,635,000 

1. 연 구 수 익 16,290,000 4,160,000 

2. 교 육 운 영 수 익 625,000 1,475,000 

Ⅳ. 전 입 및 기 부 금 수 익 183,241,200 200,354,309 

(1) 기 부 금 수 익 183,241,200 200,354,309 

1. 일 반 기 부 금 6,070,000 27,600,000 

2. 지 정 기 부 금 177,171,200 52,679,909 

3. 현 물 기 부 금 - 120,074,400 

Ⅴ. 운 영 외 수 익 23,825,172 39,399,671 

(1) 운 영 외 수 익 23,825,172 39,399,671 

1. 이 자 수 익 6,568,575 11,723,294 

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 환 입 액 (주7) 16,821,974 27,531,377 

3. 기 타 운 영 외 수 익 434,623 145,000 

699,432,652 4,631,334,790 

Ⅰ. 산 학 협 력 비 91,331,920 147,933,623 

(1) 산 학 협 력 연 구 비 28,764,320 36,879,993 

1. 인 건 비 16,540,000 27,918,112 

2. 연 구 장 비 재 료 비 9,403,100 8,961,881 

2. 연 구 활 동 비 2,821,220 - 

(2) 교 육 운 영 비 62,567,600 102,053,630 

운  영  계  산  서

제 11(당) 기 : 2014년 3월 1일부터 2015년 2월 28일까지

제 10(전) 기 : 2013년 3월 1일부터 2014년 2월 28일까지

과            목
제      11 (당)       기 제      10 (전)       기

금                   액 금                   액

운 영 수 익

운 영 수 익 총 계

운 영 비 용
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우송정보대학 산학협력단 (단위:원)

과            목
제      11 (당)       기 제      10 (전)       기

금                   액 금                   액

1. 인 건 비 27,610,000 19,985,000 

2. 장 학 금 8,080,000 31,110,000 

3. 실 험 실 습 비 - 6,494,400 

4. 기 타 교 육 운 영 비 26,877,600 44,464,230 

(3) 기 타 산 학 협 력 비 - 9,000,000 

1. 기 타 산 학 협 력 비 - 9,000,000 

Ⅱ. 지 원 금 사 업 비 373,058,230 2,592,875,500 

(1) 연 구 비 108,281,720 83,455,320 

1. 인 건 비 28,126,170 18,493,000 

2. 연 구 장 비 재 료 비 71,107,900 58,692,300 

3. 연 구 활 동 비 9,047,650 6,270,020 

(2) 교 육 운 영 비 248,059,910 2,418,054,712 

1. 인 건 비 77,149,430 645,339,980 

2. 교 육 과 정 개 발 비 - 48,400,000 

3. 장 학 금 12,600,000 309,384,900 

4. 실 험 실 습 비 3,005,200 429,263,775 

5. 기 타 교 육 운 영 비 155,305,280 985,666,057 

(3) 기 타 지 원 금 사 업 비 16,716,600 91,365,468 

1. 기 타 지 원 금 사 업 비 16,716,600 91,365,468 

Ⅲ. 간 접 비 사 업 비 27,393,180 17,048,105 

(1) 인 력 지 원 비 8,845,910 - 

1. 인 건 비 8,845,910 - 

(2) 연 구 지 원 비 15,590,380 11,271,605 

1. 기 관 공 통 지 원 경 비 15,590,380 11,251,605 

2. 사 업 단 또 는 연 구 단 사 업 비 - 20,000 

(3) 성 과 활 용 지 원 비 1,516,000 4,418,000 

1. 지 식 재 산 권 출 원 등 록 비 1,516,000 4,418,000 

(4) 기 타 지 원 비 1,440,890 1,358,500 

1. 기 타 지 원 비 1,440,890 1,358,500 

Ⅳ. 일 반 관 리 비 1,242,535,594 1,106,282,085 

(1) 일 반 관 리 비 1,242,535,594 1,106,282,085 

1. 감 가 상 각 비 1,242,535,594 1,106,282,085 

Ⅴ. 운 영 외 비 용 11,933,367 37,102,658 

(1) 운 영 외 비 용 11,933,367 37,102,658 

1. 유 형 자 산 처 분 손 실 - 57,750 

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 액 (주7) 7,952,518 15,939,066 

3. 기 타 운 영 외 비 용 3,980,849 21,105,842 

Ⅵ. 학 교 회 계 전 출 금 332,521,523 169,033,128 

2,078,773,814 4,070,275,099 

(1,379,341,162) 561,059,691 

699,432,652 4,631,334,790 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

운 영 비 용 합 계

당 기 운 영 차 ( 손 ) 익

운 영 비 용 총 계
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우송정보대학 산학협력단 (단위:원)

Ⅰ. 3,354,751,016 4,542,324,712 

1.전기이월운영차익 4,734,092,178 3,981,265,021 

2.당기운영차익 (1,379,341,162) 561,059,691 

Ⅱ. 적립금등이입액 - 194,493,312 

1.장학적립금 이입액 - 194,493,312 

Ⅲ. 합계 3,354,751,016 4,736,818,024 

Ⅳ. 운영차익처분액 10,000,000 2,725,846 

1.장학적립금 적립액 10,000,000 2,725,846 

Ⅴ. 3,344,751,016 4,734,092,178 

운영차익처분계산서

제 11(당) 기 : 2014년 3월  1일 부터 제 10(전) 기 : 2013년 3월  1일 부터

               2015년 2월 28일 까지                2014년 2월 28일 까지

처분전운영차익

차기이월운영차익

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

  처분확정일 :      2015년 4월 30일   처분확정일 :      2014년 4월 30일

제      11 (당)       기 제      10 (전)       기

금                   액 금                   액
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우송정보대학 산학협력단 (단위:원)

Ⅰ. 828,582,540 4,556,704,233 

1. 634,089,228 4,556,704,233 

1) 120,804,320 114,198,023 

(1) 연 구 수 익 64,080,000 40,499,993 

가. 산 업 체 연 구 수 익 64,080,000 40,499,993 

(2) 교 육 운 영 수 익 56,724,320 64,698,030 

가. 교 육 운 영 수 익 56,724,320 64,698,030 

(3) 기 타 산 학 협 력 수 익 - 9,000,000 

가. 기 타 산 학 협 력 수 익 - 9,000,000 

2) 311,120,690 4,313,232,090 

(1) 연 구 수 익 46,576,170 140,360,000 

가. 정 부 연 구 수 익 46,576,170 140,360,000 

(2) 교 육 운 영 수 익 255,394,520 4,142,522,090 

가. 교 육 운 영 수 익 255,394,520 4,142,522,090 

(3) 기 타 지 원 금 수 익 9,150,000 30,350,000 

가. 기 타 지 원 금 수 익 9,150,000 30,350,000 

3) 11,125,780 33,850,077 

(1) 산 학 협 력 수 익 9,190,780 15,235,077 

가. 산 학 협 력 연 구 수 익 1,920,000 4,000,007 

나. 교 육 운 영 수 익 7,270,780 10,235,070 

다. 기 타 산 학 협 력 수 익 - 1,000,000 

(2) 지 원 금 수 익 1,935,000 18,615,000 

가. 연 구 수 익 1,310,000 17,140,000 

나. 교 육 운 영 수 익 625,000 1,475,000 

4) 183,241,200 80,279,909 

(1) 기 부 금 수 익 183,241,200 80,279,909 

가. 일 반 기 부 금 6,070,000 27,600,000 

나. 지 정 기 부 금 177,171,200 52,679,909 

5) 7,797,238 15,144,134 

(1) 운 영 외 수 익 7,797,238 15,144,134 

가. 이 자 수 익 7,285,725 14,804,154 

나. 기 타 운 영 외 수 익 511,513 339,980 

2. 194,493,312 - 

1) 194,493,312 - 

(1) 장 학 기 금 인 출 194,493,312 - 

Ⅱ. 833,180,358 4,606,695,493 

1. 830,454,512 2,934,110,248 

1) 107,171,920 141,199,223 

(1) 산 학 협 력 연 구 비 28,764,320 36,879,993 

가. 인 건 비 16,540,000 27,918,112 

나. 연 구 장 비 재 료 비 9,403,100 - 

다. 연 구 활 동 비 2,821,220 8,961,881 

(2) 교 육 운 영 비 78,407,600 95,319,230 

가. 인 건 비 43,450,000 19,745,000 

나. 장 학 금 8,080,000 31,110,000 

운 영 외 수 익 현 금 유 입 액

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 유 입 액

기 타 비 유 동 자 산 인 출 수 입

현 금 유 출 액

운 영 활 동 으 로 인 한 현 금 유 출 액

산 학 협 력 비 현 금 유 출 액

전 입 및 기 부 금 수 익 현 금 유 입 액

현  금  흐  름  표

제11 (당) 기 : 2014년 3월  1일부터 2015년 2월 28일까지
제10 (당) 기 : 2013년 3월  1일부터 2014년 2월 28일까지

과            목
제      11 (당)       기 제      10 (전)       기

금                   액 금                   액

현 금 유 입 액

운 영 활 동 으 로 인 한 현 금 유 입 액

산 학 협 력 수 익 현 금 유 입 액

지 원 금 수 익 현 금 유 입 액

간 접 비 수 익 현 금 유 입 액
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우송정보대학 산학협력단 (단위:원)

과            목
제      11 (당)       기 제      10 (전)       기

금                   액 금                   액

다. 기 타 교 육 운 영 비 26,877,600 44,464,230 

(3) 기 타 산 학 협 력 비 - 9,000,000 

가. 기 타 산 학 협 력 비 - 9,000,000 

2) 359,387,040 2,581,483,950 

(1) 연 구 비 117,043,320 76,035,920 

가. 인 건 비 29,691,170 16,928,000 

나. 연 구 장 비 재 료 비 78,192,900 52,929,500 

다. 연 구 제 경 비 9,159,250 6,178,420 

(2) 교 육 운 영 비 225,627,120 2,417,200,712 

가. 인 건 비 77,149,430 645,339,980 

나. 교 육 과 정 개 발 비 - 48,400,000 

다. 장 학 금 12,600,000 309,384,900 

라. 실 험 실 습 비 3,005,200 429,263,775 

마. 기 타 교 육 운 영 비 132,872,490 984,812,057 

(3) 기 타 지 원 금 사 업 비 16,716,600 88,247,318 

가. 기 타 지 원 금 사 업 비 16,716,600 88,247,318 

3) 27,393,180 17,048,105 

(1) 인 력 지 원 비 8,845,910 - 

가. 인 건 비 8,845,910 - 

(2) 연 구 지 원 비 15,590,380 11,271,605 

가. 기 관 공 통 지 원 경 비 15,590,380 11,251,605 

나. 사 업 단 또 는 연 구 단 운 영 비 - 20,000 

(3) 성 과 활 용 지 원 비 1,516,000 4,418,000 

가. 지 식 재 산 권 출 원 · 등 록 비 1,516,000 4,418,000 

(4) 기 타 지 원 비 1,440,890 1,358,500 

가. 기 타 지 원 비 1,440,890 1,358,500 

4) 3,980,849 25,345,842 

(1) 기 타 운 영 외 비 용 3,980,849 25,345,842 

가. 기 타 운 영 외 비 용 3,980,849 25,345,842 

5) 332,521,523 169,033,128 

(1) 학 교 회 계 전 출 금 332,521,523 169,033,128 

가. 학 교 회 계 전 출 금 332,521,523 169,033,128 

2. 2,725,846 1,672,585,245 

1) 유 형 자 산 취 득 지 출 - 1,666,159,710 

(1) 기 계 기 구 취 득 - 1,620,104,510 

(2) 집 기 비 품 취 득 - 46,055,200 

2) 2,725,846 6,425,535 

(1) 장 학 기 금 적 립 2,725,846 6,425,535 

가. 장 학 기 금 적 립 2,725,846 6,425,535 

Ⅲ. (4,597,818) (49,991,260)

Ⅳ. 199,283,247 249,274,507 

Ⅴ. 194,685,429 199,283,247 

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

기 타 비 유 동 자 산 취 득 지 출

현 금 의 증 감

기 초 의 현 금

기 말 의 현 금

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 유 출 액

지 원 금 사 업 비 자 금 유 출 액

간 접 비 사 업 비 현 금 유 출 액

운 영 외 비 용 현 금 유 출 액

학 교 회 계 전 출 금 현 금 유 출 액
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1. 산학협력단의 개요 

 

우송정보대 산학협력단(이하 “산학협력단”이라 함)은 산업교육진흥및산학협력촉진에

관한법률에 의하여 2004 년 3 월 3 일 설립되었으며, 산학협력계약의 체결 및 이행, 산

학협력사업과 관련된 회계의 관리, 지적재산권의 취득 및 관리에 관한 업무, 대학의 

시설 및 운영의 지원, 기술의 이전 및 사업화의 촉진에 관한 업무 등이 주요 업무입

니다. 

 

당기말 현재 산학협력단은 대전광역시 동구 동구 동대전로 171 에 주사무소를 두고 있

습니다. 

 

산학협력단은 설립 이래 교육과학기술부에서 시행한 지방대학 혁신역량 강화사업에 

참여하였으며, 당기말 현재 교육과학기술부가 지원하는 누리사업(노인복지-실버사업), 

전문대학 해외인턴쉽사업, 영역별 특성화사업 및 주문식 교육사업, 전문대학 교육역

량 강화사업, 여대생 특화교육사업과 노동부에서 시행한 대학생 취업지원기능확충사

업 그리고 중소기업청에서 시행한 청소년 직장체험프로그램의 운영을 통하여 산업인

재양성과 산업교육촉진을 위한 사업을 추진하고 있습니다. 

 

 

 

2. 중요한 회계처리방침 

   

산학협력단은 산업교육진흥및산학협력촉진에관한법률 및 산학협력단 회계처리규칙에 

따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동 규칙에서 정하지 아니한 사항은 일반적으로 인

정된 회계처리기준과 사학기관재무∙회계규칙에 대한 특례규칙을 준용하고 있습니다. 

재무제표를 작성하기 위하여 채택한 중요한 회계정책은 전기 재무제표 작성시 채택한 

회계정책과 동일합니다. 

 

당 산학협력단이 채택하고 있는 주요 회계처리방침은 다음과 같습니다. 

 

(1) 운영수익의 인식 

산학협력수익과 지원금 수익에 대하여 진행기준을 적용하여 용역제공 진행에 따

라 수익을 인식하고 있으며, 전입금 및 기부금 수익은 수령한 날에 수익을 인식

하고 있습니다. 또한, 특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 이전함에 따라 

발생한 수익은 잔금청산일 또는 매입자의 사용가능일 중 빠른 날에 수익을 인식

하고 있습니다. 
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(2) 현금및현금성자산 

산학협력단은 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가

치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득시 만기가 3 개월 이내에 도래하는 

자산을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다. 

 

 

(3) 대손충당금 

산학협력단은 대차대조표일 현재 회수가 불확실하여 대손이 예상되는 부실채권이

있는 경우에는 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산정된 대손추계액을 대손충당

금으로 설정하고 있습니다. 

  

 

(4) 유형자산 

유형자산의 취득원가는 당해 자산의 매입원가에 취득부대비용을 가산한 가액으로 

계상하고, 교환, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산의 가액은 공정가액

을 취득원가로 하고 있습니다. 유형자산은 아래의 내용연수 동안 정액법을 적용

하여 감가상각하고 있습니다. 

 

구분  내용연수 구분 내용연수 

기계장치  5 년 집기비품 5 년 

 

 

(5) 고유목적사업준비금 

산학협력단은 당 회계에서 발생한 소득을 학교회계의 고유목적사업에 전출시키기

위하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있으며, 동 고유목적사업준비금의 전입 

및 환입은 운영계산서 상의 운영외손익으로 반영하고 있습니다.  
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3. 사용이 제한된 예금 등 

 

당기말과 전기말 현재 사용이 제한된 예금잔액은 없습니다. 

 

 

 

4. 유형자산 

 

(1) 당기 및 전기 중 유형자산의 변동 내용은 다음과 같습니다. 

 

① 당기 
(단위:천원)

구분  

기초 

장부가액  취득액 처분액 감가상각비 기타  

기말 

장부가액 

기계기구  4,413,295  - - (1,227,606) -  3,185,689

집기비품  67,524  - - (14,930) -  52,594

합계  4,480,819  - - (1,242,536) -  3,238,283

 

② 전기 
(단위:천원)

구분  

기초 

장부가액  취득액(*) 처분액 감가상각비 기타  

기말 

장부가액 

기계기구  3,776,015  1,733,685 (58) (1,096,347) -  4,413,295

집기비품  31,404  46,055 - (9,935) -  67,524

합계  3,807,419  1,779,740 (58) (1,106,282) -  4,480,819

 

(*) 기계기구 취득에는 현물기부로 인한 증가액 113,580 천원이 포함되어 있습니

다. 

 

 

5. 보험가입내역 

 

당기말 현재 산학협력단은 종업원건강보험, 고용보험, 종업원에 대한 신원보증보험 

등에 가입하고 있습니다. 
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6. 선수수익 

 

산학협력단은 산학협력수익 및 보조금수익에 대하여 진행기준을 적용하고 있으며 용

역제공의 진행 정도에 따라 수익을 인식하고 있습니다. 이로 인하여 당기 중 자금은 

수취하였으나 차기 이후에 속하는 수익을 선수수익으로 계상하고 있으며 당기말 현

재 세부내역은 다음과 같습니다. 

(단위:천원)

거래처  내역  금액 

충북대학교산학협력단  4 배체 도라지의 효율적 생산연구   16,786

㈜웰파이토  자생더덕 생산연구  39,815

합계    56,601

 

 

 

7. 고유목적사업준비금 

 

당기 및 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위:천원)

구분 당기 전기 

기초잔액 16,822 28,414

전입액 7,953 15,939

환입액 (16,822) (27,531)

기말잔액 7,953 16,822

 

 

 

8. 현금흐름표 

 

현금흐름표상의 자금은 대차대조표상의 현금및현금성자산(당기말 194,685 천원, 전기

말 199,283 천원)입니다.  




